(a) Utic., favoris.

SANCTI GREGORII PAPEI VITA,

EX EJUS POTISSIMUM SCRIPTIS RECENS ADORNATA.

LIBER PRIMUS.

Ejus historium ab ortu ad summum pontificatum complectens.

CAPUT PRIMUM.

Annum. — 1. S. Gregorii genus. Gordianus ejus pa-
ter. — 2. Mater sancta Silvia. — 3. Majores, inter quos
sanctas Felix papa. — 4. Amicas, inter quas sanctas Thar-
silia et Æmilia. — 5. Fratrem habuit. — 6. Quo anno
sit ortus. — 7. Ejus nomen quid significet. — 8. Sancti
pueri institutio. — 9. Et studia. (An. 549.)

189 1. Gregorius cognomento Magnus Rome in

(a) Anteriorum videlicet, ut communis fert opinio; nec absuit noster Mabillonius in Annalib. Bened. lib. vi, pap. 163.

D lucem editus est, parentibus non minus splendore
(a) generis, quam morum integritate ac sanctitate il-
lustribus. Gordianus ejus pater senatorii ordinis vir
nobilissimus ac ditissimus, regionarius fuit; hoc est,
ut ex Joannis Diaconi l. iv, c. 83, narratione conjicit
eminensissimus Annalium Ecclesiasticorum parens,

ad annum 684, unus ex septem diaconis cardinalibus, qui dicti sunt regionarii, quod certis Urbis regionibus præsicerentur. At vero non ex solis diaconis regionarii constituebantur, sed etiam ex subdiaconis et ex notariis, posteaque, Gregorio Magno concedente, ex defensoribus. (*Regist. l. viii, ep. 14.*) Verba Joan. Diaconi referam, ut quid ex illis intelligendum sit prudens lector statuat: *In cujus venerabilis monasterii (S. Andree) atrio, jussu Gregorii, juxta nymphium duæ icones veterimæ artificialiter depictæ, usque hactenus videntur; in quarum altera B. Petrus apostolus sedens conspicitur stante Gordianum regionarium, videlicet Patrem Gregorii, manu dextera per dexteram suscepisse. Cujus Gordiani habitus, castanei coloris planeta est, sub planeta dalmatica, in pedibus caligas habens. Quæ sane vestimenta arguere videntur diaconum.* Sed Ferrarius lib. i de Re Vestiaria, c. 38, censet promiscuum tunc fuisse planetæ ac dalmaticæ usum; idque luculenter probatur ex ipso Joanne Diac., dum inter vestimenta S. Silvæ Matris B. Gregorii, planetam recenset, ut infra dicemus. Qua de re legendus doctissimus Joannes Mabillonius in *Præfat. ad Tom. I Act. SS., § cviii.* Regionarium tamen fuisse Gordianum, et inter ministros basilicæ S. Petri, aut Ecclesie Rom. cooptatum, demonstrant tum Joan. Diaconi verba, tum B. Petri effigies, Gordianum dextra manu suscientis. Ex eadem veteri pictura Joan. Diacon. (*Cf. Paul. Diac.; Joan. Diac. lib. i, n. 1; Beda l. ii, Hist. c. 1; S. Greg. Turon. lib. x, Hist. c. 1*) tribuit Gordiano staturam longam, faciem diductam, virides oculos, barbam modicam, vultum gravem.

2. Silvia mater Gregorii mundo valedicens (utrum viro demortuo, an adhuc superstite, incertum) juxta portam basilicæ S. Pauli apostoli, secessum sibi delegit; quo in loco vulgo dicto *Cella nova* conditum oratorium ejus nomini dicatum, adhuc sua etate stetisse testatur Joan. Diaconus. Silvia enim in Sanctorum album est relata, ejusque nomen Martyrologio Romano inscriptum legitur ad diem tertiam Novembris. S. Silviam in S. Andree ascelerio depictam jussu S. Gregorii refert laudatus scriptor: *Sedens, inquit, depicta est Silvia, candido velamine a dextro humero taliter contra sinistram revoluta 200 coniecta, ut sub eo manus tangam de planeta subducatur.* Reliqua ad vestimentum et ornatum ejus pertinentia lego apud Joannem Diaconum lib. iv, c. 83. Ad formam ejus quod attinet: *Statura ei plena, inquit ibidem, facies rotunda quidem et candida, sed senio jam rugosa, quam ipsa quoque senectus pulcherrimam fuisse significat, oculis glaucis et grandibus, superciliis modicis, labellis venustis, vultu hilari, ferens in capitem trona tem (a) mitram.* (*Cf. Joan. Diac. l. i, n. 9.*)

3. De Gregorii majoribus nihil certi nobis traditum, nisi quod de senatoribus primis, ut docet Gregorius, Turonensis episcopus (*Lib. x Hist. c. 1*), *scriptor*, fuerit oriundus. Quibus verbis du-

(a) De mitra lego notam ad locum Joan. Diaconi laudatum. Mitre proprie coronæ sunt ex facilis et ora-

A plex hic sensus aptari potest, scilicet, aut Gregorium ab antiquis senatus Romati proceribus, illis nimirum vigente republica rerum dominis, genus duxisse, aut ejus patres inter primarios sui temporis senatores locum obtinuisse. Felicem papam atavum suum fuisse testatur ipse lib. iv Dialogorum, c. 16, et homil. 38 in Evangelia.

Quis autem fuerit ille Felix, tertius an quartus, ambigitur. Joannes Diaconus quartum fuisse asserit, quem virum magnæ in Christi Ecclesia reverentiae appellat; alioque basilicam sanctorum Cosmæ et Damiani martyrum via sacra juxta templum Romuli venustrissime fabricasse. Neque vero facile in animum inducere possumus Joannem Diaconum temere Felicem IV pro III pronuntiasse. Vitam S. Gregorii, hortatu Joannis papæ VIII, scribendam suscepit hic Rom. Ecclesie diaconus, quam postea ejusdem summi pontificis auctoritate comprobata publicavit. Omnia vetera monumenta inspexerat, summorum pontificum catalogos, acta, diaria evolverat. Stanlem adhuc, quam Felix papa eam construxerat, sanctorum Cosmæ et Damiani basilicam, sollicitis oculis lustraverat, et ex nonnullis procul dubio vel inscriptionibus vel aliis certis argumentis deprehenderat. Felicem pontificem Gregorii atavum fuisse quartum nomine, non tertium. Et sane ante Baronii emendationem in Martyrologio Rom. legebatur Felix iV, aliundeque constat basilicam sanctorum martyrum de qua loquitur noster diaconus, non a Felice tertio, sed a quarto hujus nominis pontifice, fuisse ædificatam.

Hanc Joannis sententiam eminent. card. Baronius impugnat, tum in Annotat. ad Martyrolog. Rom. die 25 Februarii, tum in Annalibus Eccl. ad an. 581, hac præsertim ratione, quod Felicem IV Samnitum fuisse constet, maioresque Gregorii Magni, Romanos. At quid vetat Felicem, etiam genere Romanum, in Samnitibus tamen ortum esse? Quanquam ipse Gregorius, aliquos e suis consanguineis Samnites fuisse satis innuere videatur, cum ait, lib. iii Dialog. c. 26: *Nuper in Samnitii provincia quidam venerabilis vir, Mennas nomine, solitariam vitam ducebat, qui nostrorum multis cognitus, ante hoc fere decennium est defunctus.* Ceteroquin magnum assignare patriam non ita quandoque expeditum est, quia parentes ipsorum sive ob diversas quas pro utilitate reipublicæ obeunt provincias, sive propter varia multa in regionibus prædia quæ possident, nulla fere in civitate fixam habent sedem. Sane extra Romanum agrum Gregorii proavos villas plurimas opimasque obtinuisse, inde liquet quod eorum heres Gordianus, amplissimum filio patrimonium in Sicilia reliquerit, ex quo postea sex monasteria in eadem insula, non solum construxerit, ut infra dicetur, sed etiam munificentissime dotaverit. Ruit etiam tota hujus argumenti moles, si dicatur Gregorium ex genere paterno Romanum quidem fuisse; aliquem tamen ex ejus majoribus in Samnio habitasse, ubi Felicem suscepit.

riis compactæ. (*Auctor vet. Etymolog. Graeci.*) Vide notam 947 ad lib. Sacramentorum.

Unicus duntaxat nodus hic superest solvendus. Nimirum Felicis IV, qui auspicatus est pontificatum an. 526 et an. 529 ad cœlum migravit, ætas vix sinit eum Gregorii atavum suspicari; quinque enim generationum gradus inter utrumque numerari deberent, etsi a Felicis obitu ad Gregorii ortum undecim tantummodo anni effluxerint et Gordianum ab nepotem septuennem saltem Felix vidisset.

Fateor equidem raro evenire ut pater filios usque ad quartam generationem propagatos, quod Felici datum fuisset, amplectatur; neque tamen id omnino impossibile, aut inauditum, vel etiam prorsus insolens est. Forsitan etiam *alavus* hic stricte pro patre abavi et avo proavi non est accipiendus, sed hac voce unus ex majoribus, non habita ratione gradus generationis, significari potest.

Felix IV Ecclesiam ea prudentia et virtutum omnium laude gubernavit, ut Sanctorum fastis addi meruerit ad diem 30 Januarii. Euudem honorem consecutus est Felix III, cuius natalis dies 25 Februarii celebratur.

4. De tribus amitis suis hæc observatione digna commemorationis sanctus Gregorius, tum lib. IV Dialog. c. 16, tum hom. 38 in Evangel. : *Tres pater meus sorores habuit, quæ cunctæ tres sacræ virgines fuerunt: quarum una Tharsilla alia Gordiana, alia Æmiliana dicebatur. Uno omnes ardore conversæ, uno eodemque tempore sacratæ, sub distinctione regulari degentes, in domo propria socialem vitam ducebant. Pergit sanctus Doctor in describendo continuo Tharsillam et Æmilianæ profectu, opatoque ad cœlum transitu, invitante maxime Tharsillam neptem suam ad lucis æternæ consortium S. Felice papa, occurrenteque charissimæ sponsæ Christo Domino. At contra, inquit Gregorius, Gordianæ animus cœpit a calore amoris intimi per quotidiana detrimenta tepescere, et paulisper ad hujus saeculi amorem redire. Quam curabant (piæ sorores) blanda quotidie redargutione corripere, atque a levitate morum ad gravitatem sui habitus reformare. Defunctis vero sororibus oblita Dominicæ timoris, oblita pudoris et reverentiae, oblita consecrationis, conductorem agrorum suorum postmodum maritum duxit. Ecce omnes tres uno prius ardore conversæ sunt, sed non in uno eodemque studio permanerunt: quia juxta Dominicam, vocem, multi sunt vocati, pauci vero electi.*

Gregorius alterius aut amitis aut materterem meminit lib. I, ep. 39, scribens Anthemio subdiacono: *Volo autem ut dominæ Pateriz thiz meæ.... offeras ad calciarium puerorem solidos viginti, et tritici 261 modios trecentos. Thia enim vox est a Græco Œta, quod amitam vel materteram significat, derivata. Lingua etiam Hispanica tia idem sonat. Quonam casu extremam ad inopiam pateria nobilissima femina redacta fuerat, diu non est inquirendum, conflagrante tunc asciduis bellis universa Italia.*

5. Gregorium fratrem habuisse, nullus qui ejus epistolas attente legerit in dubium revocabit; sæpe enim in illis fratris sui mentionem habet. Libro I, ep. 44, Petro subdiacono scribil: *Agimus autem gratias sollicitudini tuz, quia de causa fratris mei prece-*

A pi tibi, ut argentum illius transmisso debuisses. Lib. ix, ep. 98; Sed si tantum est, gloriosum fratrem nostrum, vel de episcopis unum... subscribere faciemus. Eodem libro, ep. 102: Filius noster vir magnificus Occilianus.... puerum unum... ex jure germani nostri ad eum noscitur perduxisse. Lib. x, ep. 51: Quæ a glorioso fratre meo Palatino Patricio, etc, Denique lib. xiv. Ep. 2: De monasterio S. Hermæ, quod.... a fratre nostro constructum est. De eodem loqui videtur Greg. Turon. (Lib. x, c 4), cum ait: Sed Præfectus urbis Romæ germanus ejus (Gregorii) anticipavit nuntium. Nam germanus, etiam apud optimæ Latinitatis scriptores, fratrem quasieodem germine natum significat; hincque ab Hispanis Hermano frater dicitur et ab Italiis Germano.

B 6. Quo anno in lucem susceptus fuerit Gregorius conjecturis potius assequi quam rationum momentis statuere licet. Ut a notis ad obscuriora elucitanda perveniamus, constat ex antiquis monumentis ipsum dieum extremum clausisse mense Martio an. 604. Morbis continua potius quam senio confectus e vivis excessit sanctissimus pontifex. Nutrix ejus adhuc superstes erat, decem saltem annis antequam ipse vita cederet: quo tempore eam Rusticinæ patriciæ commendavit ep. 46 libri iv. Præterea de podagra, de stomachi languore, ac de variis aliis infirmitatibus sæpe conqueritur Gregorius; at de senii incommodis, nusquam; quod sane non leve suppeditat argumentum nondum ita proiectæ ætatis. His adde quæ scripsit sanctus vir ad Januarium Caralitanum episcopum ep. 1 lib. ix, pontificatus sui an. nono ante obitum quarto vel quinto. Nempe objurgare coactus hunc episcopum senem, pudorestatim videtur cohiberi, sibique hæc Apostoli ad Timotheum adhuc juvenem objicit: *Seniorem ne increpareris (I Timot. v, 1).* Ergo juniores se tunc agnoscebat proptere Januario, præindeque vix credi potest ipsum tunc sexagenario fuisse majorem; verum quid de sua ætate suis in Dialogis ipse doceat consulamus.

C Lib. III, c. 41, Gregorius referens miraculum in S. Carbonio Populonii episcopo factum, tempore quo Totila Gothorum rex, Merulia octavo ab urbe Roma milliariorum castrametabatur, id suis diebus contigisse observat. Totila, qui regnare cœpit an. 541, Romanis obsidione cinxit et expugnavit annis videlicet 548 et 549. Prior obsidio in annum integrum protracta est, quo tempore Totila non longe ab Urbe distabat. Unde vero proprius videtur tunc id accidisse quod narrat Gregorius, eique ac aliis Romæ degentibus ea ratione facile innotuisse. Sex autem aut septem annos eo tempore saltem natus erat; neque enim quæ nobis adhuc vagientibus gesta sunt, ea nostris diebus evenisse dicere consuevimus. His perpensis, referendum existimo S. Gregorii ortum ad an. 540. Vigilii papæ tertium (si tamen ejus pontificatus anni a tempore quo in locum S. Silverii injuste exauctorati suffectus est computandi sunt), Justiniani Aug. decimum tertium, Vitigis Gothorum regis, quem Bellisarius capta Ravenna vincit duxit Constantinopolim, quintum et ultimum.

7. Gregorii nomen, quod vigilantem sonat, *Non A* sine magno quodam præsagio consecutus est, inquit Paulus Diaconus (num. 1) *Re* etenim vera vigilaril sibi, dum divinis inhærendo præceptis laudabiliter vixit; vigilavit fidelibus populis, dum doctrinæ affuentis ingenio eis quo tramite caelestia scandarent patefecit. Quanti fecerit vigilantiam sollicitudinemque Gregorius noster non obsecure multis in locis aperit, maxime vero lib. xx Moral. num. 8: *Electi quique, quan-* diu in hac vita sunt, securitatis sibi confidentiam non promittunt. *Horis enim omnibus contra tentamenta suspecti, occulti hostis insidias metuunt, qui etiam tentatione cessante, vel sola graviter suspicione turbantur.* Nam sæpe multis grave periculum incauta securitas fuit: ut callidi hostis incidas non tentati, sed jam prostrati cognoscerent. Vigilandum quippe semper est, ut mens continua sollicita nunquam relaxetur intentione superna, ne laboriosa deserens, in cogitationibus fluxis, quasi in quibusdam mollibus stramentis jacens, venienti corruptori diabolo mens se resoluta prostituat. Cetera omitto elsi ad Christianam vigilantiam suadendam exquisitissima.

8. De educatione et institutione Gregorii in puerili aetate nihil nobis compertum est; verum neque summa parentum pietas, neque filii sanctitas eximia, qui etiam in saeculo militans, mores suos ad exactissimam Christianæ perfectionis normam componere satagebat, dubitare sinunt quin a teneris fuerit omnibus legis Evangelicæ præceptis innutritus, in omnium virtutum palestra quantum ferebat setas, imo supra aetatem, exercitus ei edoctus. Cumque parvorum educatio matrum potissimum sit provincia, juxta Paulum (*I Tim.* v, 10), non immerito conjicimus 8. Silviam hoc strenue officio erga suum Gregarium defunctam esse, omnesque Christianæ matris partes in ipso instituendo diligenter implesse. Qua vero arte ac industria excoli ad pietatem informari que debeant pueri nobiles maximeque regiae stirpis, Gregorius docet pulchre ad Theootistam scribens lib. vii, ep. 26, cui ut charissimæ sorori Mauricius Augustus dulcissima pignora sua crediderat, filios videlicet tradiderat educandos. Inter cetera eximia que hac in epistola leguntur, haec maxime ponderanda et memorie inculpenda: *Verba, inquit, nutrimenti, aut lac erunt si bona sunt, aut venenum si mala.*

9. Quibus magistris ac doctoribus usus fuerit sanctus puer, ut ad tantum scientiam ac sapientiam culmen perveniret, penitus nos fugit. *Litteris grammaticis, inquit Gregorius Turon.* loco tam laudato, dialecticisque ac rhetorica ita erat institutus, ut nulli in Urbe ipsa putaretur esse secundus. Linguam tamen Græcam minime calluisse, raro inter doctos humiliatis exemplo, proficitur ep. 32 libri vii. Juris eum fuisse peritissimum et consultissimum plurimæ probant ejus epistolæ, maxime libri decimi tertii 45. Eadem cum Gregorio Turon. tradit Paulus Diaconus, additque Romæ hoc tempore potissimum floruisse

A litterarum studia, nimirum, annitente præsertim magno Cassiodoro, qui in Italia jacentes litteras excitativerat, et celeberrimam iu suo monasterio academiam instituerat, ut toto fere libro tertio ejus Vites descripsimus. Notanda præ ceteris sunt hæc Pauli Diaconi (Num. 1) verba: Inerat ei (Gregorio) 202 in parva adhuc ætate maturum jam studium, (a) adhærere scilicet dictis majorum, et si quid dignum potuisset auditu percipere, non segniter oblivioni tradere, sed tenaci potius memorie commendare. Hauriebatque jam tunc sitibundo doctrinæ fluenta pectore, quæ post congruenti tempore, mellito gulture eructaret.

B Paulo concinit Joannes Diaconus, additque Gregorium fuisse *arte philosophum* (Lib. i, n. 4). Quam vero philosophorum sectam sit amplexus, non appetit. Ethicen ab eo maxime cultam fuisse nullus ignorare potest, nisi in operum ejus lectione fuerit peregrinus. Certe Christianorum Senecam eum libenter appellarem, nisi de illo satius videretur dicere, quod de Abraham Ambrosius: *Magnus plane vir et multiarum virtutum clarus insignibus, quem votis suis philosophia non potuit æquare. Denique minus est quod illa finxit quam quod iste gessit* (Lib. i de Abrah. c. 2).

C Astrologiam divinantem aliasque curiosas et periculosas artes nunquam sectatus est. Contra mathematicos futura prædicere præsumentes insurgit hom. 10 in Evangelia num. 4 et 5. Quod autem ait Joannes Sarisburiensis lib. ii de Nugis Curialium c. 26 et lib. viii, c. 19, eum non solum mathesin ab auta recedere jussisse, sed etiam Bibliothecæ Palatines incujus archivis recondebantur omnium disciplinarum libri, zelo intempestivo ignem admovisse, ut major esset sacrae Scripturæ auctoritas, et in ea legenda flagrantius studium; id plane inter nugas et aniles fabulas rejici debet. His virtutibus ornatus, his excultus studiis Gregorius, mox ad præcipuas Urbis, senatus, reipublicæ dignitates viam sibi aperuit. Quia vero pars magna fuit eorum quæ aut in imperii aut in Ecclesiæ administratione gesta sunt dum viveret, qualis tunc fuerit utriusque status, maxime in Italia paucis exponendum.

CAPUT II.

Ancumstum. — 1. Ecclesiæ status. — 2. Et imperii. Langobardi Italiam invadunt. — 3. Gregorius fit praetor Urbis. Ejus præstura tempus. — 4. Quomodo in præstura se gesserit. — 5. Frequentia de rebus piis colloquia ad monasticæ vitæ propositum eum accendunt. Quod diu differt. — 6. Septem ædificat monasteria. — 7. Fit monachus. Quo in loco et tempore. — 8. Quibus magistris. (An. 574.)

D 1. Dejecto S. Silverio papa, Vigillius ab anno 537 usque ad an. 554 vel 555 sedem Romanam occupavit, a Justiniano Aug., quo auctore ipsam invaserat, multa postea perpassus. Cum condemnationi trium capitulorum, ut imperatori obsequeretur, tandem consensisset, ab ejus communione secesserunt plurimi in Occidente, maxime Illyrici et Africæ episcopi quod indigne ferrent tres episcopos Theodorum Mopsuestenum, Ibam Edessenum, et Theodorustum

(a) Id ipsum de seipso testatur. Ut mihi, inquit, sonum collocutio esse semper amabilis solet. Dialog., lib. i, c. 9.

Cyri, quos concilium Chalcedonense pro orthodoxis A habuerat, condemnatos et reprobatos ab Orientalibus fuisse in synodo Constantinopolitana, quæ quinta ecumenica vulgo appellatur.

Demortuo in Sicilia Vigilio Pelagius I successit. Quo tempore Istriæ, Liguriæ, Venetiarumque episcopi, habita synodo, cui præfuit Paulinus, Aquileiensis episcopus, pro causa trium capitulorum in apertum schisma eruperunt; Narsenque comitem tumultuantes coercere conantem, imbelli inanis excommunicationis fulmine percusserunt. Tot tantisque Italiam malis conflictatum Pelagium mors ad quietem æternam vocavit an. 559. Illi tamen undecim anni pontificatus et menses decem, in appendice ad Marcellini comitis Chronicon tribuuntur.

Ejus successor Joannes III per annos 14 Ecclesiam rex. Sedente hoc pontifice, Gregorius præturam Urbis sapienter gessit, ut Infradicemus; verum quo anno cœperit, utrumve Justiniano, qui usque ad an. 565 pervenit, adhuc imperante, non liquet.

2. Reportatas de barbaris victorias, recuperatas plures imperii provincias, aliaque sub Justiniano præclare gesta, in Vita Cessiodori magna ex parte attigimus. Immortales sane laudes consecutus fuissest Justinianus, si in rebus ecclesiasticis et theologicis sapere ad sobrietatem didicisset. At præmire volens episcopis, factus est erroris dux et magister, quos sequendo factus fuissest discipulus veritatis.

Ut Gothos ex Italia penitus expelleret imperator, Langobardos e Pannonia evocavit, belloque confecto, priores sedes, additis in mercedem præstite operæ quibusdam urbibus, repetere jussit. At Italiam deliciis inescati, data postea redeundi occasione, statim advolaverunt. Cum vero de ipsis deinceps frequentissime simus locuturi, eorum historia a prima origine breviter est deducenda.

E Scandina via orti, quam utpote feracissimam belligerantium populorum, Jornandes officinam gentium, vaginam nationum, optime appellat de Rebus Geticis c. 4, in eam Germanicæ partem quæ Pomerania nunc dicitur prius commigrarunt, deinde in Pannoniam, licet ab Hunnis magna jam ex parte occupatam.

Langobardi, teste Paulo Diacono (*De Gestis Langob.* lib. 1, c. 1 et 2), a longa barba dicti sunt. Nam eorum lingua *lang* longam significat, et *baeri* barbam. Quarum vocum uti(a) et aliarum plurimarum apud Paulum Diaconum passim occurrentium affinitas cum Gothicis ac Germanicis vocabulis, Langobardorum originem non obscure demonstrat. Ducibus primum, dein regibus paruerunt. Ab Agelmundo, qui primus fuit, duodecim numerantur, usque ad Alboinum; quo imperante Italiam a Narse invitati invaserunt, anno 568 scilicet 568, ut ex duas Gregorii epistolis colligitur. In priori enim scripta inductione tercia decima an. 595, quæ est libri v, 21, ait: *Viginti jam*

(a) Ut sunt *Woden* seu *Godan*, quæ significat Deum, *Feld*, patentes campos; *Lama*, aquam; *Scala*, paternam, *Schilper*, armigerum; *Marpahis*, vel *Marhais*, equisonem, unde forte Gallica vox *Marechal*; *Fara*, familiam. Omnia sere vocabula hæc Germanica sunt:

A et septem annos ducimus, quod in hac urbe inter Langobardorum gladios vivimus. In posteriori vero, scripta an. 603, indicl. sexta, quæ est 38 libri xiii: Qualiter, inquit, quotidiani gladiis.... ecce jam per triginta quinque annorum longitudinem premimur, quæ chronologiam nostram mire adstruunt.

Quantis autem rapinis, incendiis, cædibus Italiam fere totam devastaverint, idem Gregorius nos docet lib. iii Dialog. c. 38: *Mox effera*, inquit, *Langobardorum gens de vagina suæ habitationis educta, in nostram cervicem grassata est, atque humanum genus, quod in hac terra præ nimia multitudine quasi spissæ segelis more surrexerat, succisum aruit. Nam depopulatæ urbes, eversa castra, concrematæ ecclesiae, destruæ sunt monasteria virorum ac seminarum desolata ab hominibus prædia, atque ab omni cultore destituta, in solitudine vacat terra; nullus hanc possessor inhabitat; occupaverunt bestiæ loca que prius multitudo hominum tenebat.* Easdem clades deflet hom. 47 in Evangelia, et alibi. Non dissimilia narrat Gregorius alter Turon. testis coœvus lib. iv Hist. c. 38, ubi præsertim observat spoliatas a barbaris ecclesias, occisos presbyteros et episcopos, ut sane decebat gentem aut idolorum cultui adhuc addictam aut Arianorum impietatibus corruptam. Victoribus tota cessit Italia, si Romam, Ravennam, finitimaque ac maritima loca excipias. Ravennæ totiusque Italiam tunc præfectus erat Longinus Narsi successor datus, qui primus exarchi nomen assumpsit.

C Langobardorum furorem fugiens Paulinus, Aquileiensis episcopus seu patriarcha (sic enim eum appellat Paulus Diaconus (Lib. II, c. 10 et 25), quasi novum hunc titulum pro præmio conslati a se schismatis fuissest consecutus), Gradum insulam et urbem Foro Julii, hostibus, quod navibus carerent, inaccessam se recepit; ubi expleto 12 episcopatus anno mortuus Probinum habuit successorem.

Alboinus, scelerum et singularis immanitatis qua uxorem coegerat crano patris, quem ipse occiderat, ut pro poculo, pœnas dedit ipsius uxoris artibus interemptus. Clebo postea quem sibi regem elegerant, elapsis decem et octo mensibus etiam occiso, Langobardi a multis simul ducibus per decennium regi maluerunt.

3. Inter tot armorum strepitus et bellorum calamitates Gregorius aliquandiu prætoris Urbani officio defunctus est; verum quo tempore magistratum hunc auspicatus sit aut deposuerit, non in promptu est statuere. Ipse testatur (Lib. IV, ep. 2), se, dum præturam Urbanam gereret, subscripsisse cum aliis nobilissimis viris cautioni seu promissioni, quam Laurentius Mediolanensis episcopus de tribus famosis capitulis ad sedem apostolicam miserat. Id contigisse an. 581, quo Laurentius creatus est episcopus fidemque suam contestatus est, asserit Baronius, ex Me

explicantur autem ab Hugone Grotio Hist. Goth. Wandal. et Langob. pag. 574 et seq., quem consule, neconon Mabill. Analect. tom. II, pag. 422 et seq.

dolanensium pontificum indicibus, qui duodecim annos pontificatus Laurentio tribuunt. Cumque Laurentii obitum, Constantiique in ejus locum electi ordinationem factam fuisse an. 593, exploratum habeamus ex epistolis 29, 30 et 31 libri tertii, ut duodecim annos pontificatus Laurentii numeremus, ejus exordium ad an. 581 referri debet; consentiuntque, teste doctissimo annalista, omnes qui res Ecclesiæ Mediolanensis prosecuti sunt, et ex ejusdem Ecclesiæ monumentis episcoporum seriem texuerunt. Proindeque Gregorius nondum tunc, abdicata prætura, ad monasterii portum confugerat.

Sed hanc Baronii argumentationem evertit index archiepiscoporum Mediolanensium ex veterim illius Ecclesiæ tabulis a nostro Mabillonio editius, ex quo post Frontum seu Frontonem *Laurentius episcopus sedit annos novemdecim, menses septem; obiitque duodecimo Kalendas Septembbris* (*Mus. Ital. tom. I, pag. 111*); quos annos, inquit Mabillonius, si ex nonageimo tertio Constantius ei suffectus est, detraxeris, anno 574, Laurentii creationem, adeoque ejus cautionem ad Romanum pontificem missam, cui Gregorius prætor subscripsit, admittas necesse est. Huic sententiae, ait idem Mabillonius, subscriri Bollandiani socii in vita S. Gregorii; ubi tamen incaute post Baronium, *Gregorium præfecturam gessisse dicunt, quamvis in omnibus codicibus manu exaratis sive Epistolarum sive Vitæ a Joanne Diacono conscriptæ, legalur prætor, et prætura, non præfectus, et præfectura.*

4. Prætor Urbanus, ut jus in Urbe diceret, creatus est. Penes eum erat omnis publici privatique juris potestas: adeo ut novum jus condere, et vetus abrogare posset. Ut auctoritate, sic dignitatis apparatu et insigniis consulibus pene par videbatur. Primus qui præturam obtinuisse in Urbe memoratur, fuit Furius Camillus, Romanorum eum etatis clarissimus, qui multoties patriam suam in libertatem vindicavit. Quid in hac amplissima dignitate gesserit Gregorius, ignorari a nobis voluit; conjicitur tamen ex morum probitate, juris peritia, judiciorum maturitate, strenuitate, vi indefessa in laboribus et negotiis, denique ex tot tantisque animi dotibus quibus magis quam purpure splendore præfulgebat, eum optimi prætoris partes omnes obiisse; unde singularis ille amor quo Romani cives ipsum proseculi sunt, qui maxime in ejus ad pontificatum electione enituit. Itaque haud dubie suo tum exemplo docuit quod postea scripsit ad Justinum Siciliæ prætorem: *Nulla vos lucra ad in-justitiam pertrahant, nullius vel minæ, vel amicitiæ ab itinere rectitudinis deflectant. Quam sit vita brevis aspi-cite, ad quem quandoque ituri estis Judicem, qui judiciariam potestatem geritis, cogilate. Solerter ergo in-tuendum est, quod cuncta lucra hic relinquimus, et solas dispendiosorum lucrorum causas nobiscum ad judicium deportamus.* (*Regist. l. 1, ep. 2.*)

Ut consuetudini et dignitati morem gereret Gregorius, serico conctetus ac gemmis micantibus solitus erat per Urbem procedere trabeatus, inquit alter Gregorius Turon., a quo haec ipsa verba mutuatus est Paulus Diaconus (*Num. 2*). Verum sub sacerdibus pompis,

A non sæculo sed Christo militabat; inter illos reges et consules terræ proculdubio numerandus, qui, ut loquitur Job, ædificant sibi solidudes (*Job 111, 14*). Quem locum exponens noster Gregorius lib. iv Moral. n. 58 et 59, seipsum dum prætor sederet, adumbrasse videtur: *Solidudes, inquit, quippe ædificare, est a secreto cordis terrenorum desideriorum tumultus expellere, et una intentione æternæ patriæ in amorem intimæ quietis anhelare.* Bene autem hi qui sibi solidudes construunt, etiam consules vocantur: quia sic in se solidudem mentis ædificant, ut tamen in quo prævalent, aliis per charitatem consulere minime desistant. Et libro xxx, num 52: *Si prematur, inquit, aliquis popularibus turbis, et tamen nullos curarum sæcularium tumultus in corde patitur, non est in Urbe, sed solidudinis quiete fruatur.*

5. De illo sane ita scribit Paulus Diaconus: *Hic in annis adolescentiæ, in quibus solet hujusmodi ætas sæculi vias ingredi, Deo cœpit devotus existere, et ad supernæ vitæ patriam totis desideriis anhelare.* Vix quidem annum vigesimum attigerat, cum frequentibus collocutionibus a beato Constantino, S. Benedicti discipulo ejusque in monasteri Casinensis regimine successore, qui anno circiter 60, supra 500, obiisse legitur, jam omnia pene quæ de eodem S. Benedicto scripsit toto lib. ii Dialogorum perfecte didicerat, ut ipse Gregorius testatum reliquit in laudati libri Dialog. præfatione; unde intelligas quæ fuerint nobilissimi hujus juvenis studia. De eodem argumento, scilicet de S. Benedicti vita, frequenter etiam colloqui solebat cum Valentianino, qui annis multis monasterio Lateranensi præfuit; cum Simplicio, qui S. Benedicti congregationem post eum tertius rexit; et cum Honorato, qui Sublacensi monasterio præmerat; jamque tunc ad arctioris et perfectioris vitæ propositum accendi videbatur.

C At conceptum vitæ monasticæ desiderium impere diu distulit, utilem se sua concivibus existimans, meliusque putans sæculari habitu contagi, sub quo speciem tenus tantum sæculo militare sibi persuadebat, quam exteriorem cultum mutare. Postea tamen pius prætor, cum intimos animi sensus explorare scrutari que sepe consuevisset, animadvertisit tandem, cœlesti lumine illustratus, inolita se vitæ sæcularis consuetudine devinctum mundique blanditiis irretitum, in ipsis relinquendis moras necere, neque corpore tantum, ut falso putaverat, sed ipso mentis affectu in sæculo retineri. Cuncta itaque sollicite fugiens portum monasterii petiit, et relictis quæ mundi sunt, ex hujus vitæ naufragio nudus evasit, ut ipse scribit ad Leandrum in epistola quam libris Moralem præmisimus statim ab exordio.

D 6. Antequam autem sæculo nuntium remitteret In rebus propriis sex in Sicilia monasteria congregavit, ut loquitur illorum temporum scriptor Gregorius Turon. (*Lib. x, c. 1*), septimum infra urbis Romæ muros instituit, quibus tantam delegans terrarum copiam, quanta ad victum quotidianum præbendum sufficeret, reliqua vendidit, cum omni præsidio ac pauperibus erogavit.

Observet hic obiter studiosus lector, consilium munifici ac pii fundatoris non fuisse ut monachi proprio labore sibi (*a*) victum querere cogerentur. Et sane in omnibus epistolis in quibus de monasteriis instituendis agit, iis assignari vult sufficientes redditus ad vitam necessaria. Sex illa Siciliæ monasteria enumerat post Rochum Pirrum Mabillonius Annal. Bened. lib. vi, pag. 164, et de iisdem deinceps semper agit. Opes ad hanc aedificanda et sufficientibus praediis dotanda necessarias, liberamque iis utendi facultatem consecutus fuerat Gregorius parentum obitu, si Paulo Diacono fides sit. Contra vero Joannes Diaconus scribit (Lib. i, n. 9) Silviam ejus matrem ipsi monacho legumina ministrasse. Locus ergo Pauli de solo Gordiano patre videtur accipiens.

Septimum quod in ipsis aedibus paternis construxit monasterium, celebre fuit cœnobium (*b*) S. Andreæ ad Clivum Scauri, in quo ipse vitam amplexus est monasticam, Eucherium, Paulinum, Cassiodorum, aliosque plurimos patriciæ ac senatoriæ nobilitatis viros simulatus. Hoc asceterium, postquam a monachis Benedictinis diu occupatum fuisse, Joannis Diaconi tempore Græcis monachis cesserat, forsitan Stephani III beneficio, qui etiam Græcis tribuit aliud monasterium a se constructum, et S. Dionysio Areopagitem dicatum; at Benedictinam regulam sequentibus tandem restitutum est a Gregorio XIII istud S. Andreæ sanctuarium, et Camaldulensibus datum. De Gregorio sua Deo consecrante sat diximus; eundem seipsum totum offerentem vitæ monasticae professione videamus. (Cf. Joan. Diac. l, vi, n. 82.)

7. Incongruum cuiquam fortasse videbitur pium virum in ipsa patria, in ipsa urbe que ejus imperiis paruerat, secessum sibi tranquillamque stationem quæslisse. At vero nullus erat in tota Italia locus a barbarorum armis et incursionibus tutior, ac proinde quieti aptior urbe Roma, propugnantibus eam sanctis apostolis, ut semper suis in epistolis asserit sanctissimus Pater, et Langobardorum impetum retundentibus.

Ul' vero quantum licebit assignemus quo tempore, quave estate Gregorius monachum induerit, id factum subodoramus paulo post subscriptam Laurentii cautionem de qua supra num. 3, hoc est, anno 575, cum quadragenario quinque annis esset minor. Sane plurima que de se in monasterio degente narrat, aut que aliunde ipsum gessisse novimus, infra a nobis ordine referenda, nos minime sinunt in sententiam Baronii descendere, qui vix eum in monasterio per-

(a) Ubi monasteriis non erant sufficienter assignata prædia, que monachis sufficerent ad victum et vestitum, hæc Ecclesiæ sumptibus suppeditabantur, ut colligimus ex Severi Sulpicij Dialogo iii de S. Martin: *Sed priusquam pondus illud (centum viginti librarum) monasterii limen attingeret, redimentis id captiuis continuo deputavit (S. Martinus). Et cum ei suggesteretur a fratribus, aliquid ex eo in sumptum monasterii reservare..... nos, inquit, ECCLESIA ET PASCAT ET VESTIAT; DUMMODO NIHIL USIBUS QUÆSISSÆ VI-DEAMUR.*

A biennium integrum commoratum esse censem. Hujus autem opinionis fundamentum nutat, imo penitus subruitur, post vindicatos Laurentio pontificatus novemdecim annos. Neque enim alia ratione vir historiæ ecclesiasticae peritissimus adeo contraxit tempus quo S. Gregorius in monasterio vixit, quam quod Laurentii in Ecclesia Mediolanensi episcopatum duodecim tantum annorum fuisse crediderit, ac inchoatum an. 581, quo emissam ab ipso cautionem a Gregorio adhuc prætore subscriptam asserit.

Etiamsi veteris monumenti a Mabillonio laudati de tempore episcopatus Laurentii, nulla haberetur ratio, certe ipsi Gregorio credendum est toties in monasterio vixisse diu se testanti, ut lib. v, ep. 48: *Marinianum quem diu mecum didicere in monasterio conversatum; et lib. iii Dialog. c. 33, de Eleutherio: Diu mecum est in hac urbe in meo monasterio conver-satus.*

Doctissimi annalistæ chronologia aliunde evertitur a Joanne Diacono, imo ab ipso Gregorio. **205** Dialogos ab eo scriptos fuisse an. 593 aut 594 probavimus in præfatione Ipsius præfixa num. 18; et illi vero Dialogis cap. 47 libri iv, narrans felicem exitum quorumdam monachorum quos in monasterio cœnictores habuerat, ut expresse docet Joannes Diaconus (Lib. i, n. 19), nec obscure colligitur ex Gregorii verbis, Meruli mortem ante annos quatuordecim contigisse asserit; ergo vel an. 579 aut 580, proindeque Gregorius an. 581, Romæ prætor non erat. His rationibus trutinatis, eminentissimus cardinalis Norisius Baronii chronologiam deserit in dissertacione bistorica de Synodo v, § 3, et nostram confirmat sententiam. Utque probet S. Gregorium diu moratum in monasterio, adducit hunc locum Dialog. lib. iii, c. 33, ubi de Eleutherio abbatte dicit: *Diu mecum est in urbe, in meo monasterio conver-satus.*

8. Idem eminentissimus Annalium scriptor colligit (Ad an. 581, num. 8) ex lib. iv Dialog. c. 21, S. Gregorium habuisse in vita monastica institutorem Valentium seu Valentine abbatem, cui successit Maximianus, Maximiano Pretiosus; post quem S. Andreæ monasterio præfuit Probus. Itaque ex abbato cœnobii hujus catalogo expungit Hilarionem, quem Joannes Diaconus primum Gregorii patrem doctoremque in monasticis institutis tradit; nisi dicamus Hilarionem alium non esse a Valentine, cuius mentio fit in prælaudato libri iv Dialogorum loco. Afferit autem Baronius Gregorium sub Maximiano abate non militasse, quod diu non sit permisus in

(b) Verisimile est aliud fuisse Romæ monasterium S. Andreæ, et S. Luciæ; alii, melius forsitan, S. Luciæ. Singularis erat causa SS. Andreæ et Luciæ in eodem simul cultu conjungendi; nimis eodem die scilicet 6 Maii, eorum reliquias translatas fuerant. Vide Hieronymum de Scriptoribus Eccl. in Luca. Hujus monasterii abbas fuit ille Probus qui condidi testamenti facultatem impetravit; quæm vide ad calcem Epistolarum. Consule Annales Bened. lib. ix, num. 26, et lib. x, num. 6.

monasterio degere, contra manifestum Joannis Diaconi (*Lib. i, n. 6*) testimonium cui infra suffragabimur. Nec dissimulandum doctissimum scriptorem adhuc falli, cum *Pretiosum abbatem fuisse S. Andreæ asserit ex lib. iv Dialog. c. 55*, ubi *Pretiosus non abbas sed præpositus dicitur*. Neque etiam legimus cap. 21 ejusdem libri, *Valentum fuisse Gregorii in vita monastica institutorem*, cum de eo *S. Doctor tantum dicat : Valentius qui post in hac Romana urbe, mihi, sicut nosti, meo quoque præfuit monasterio*. Quod spectat ad *Probum inter illos S. Andreæ abbates a Baronio commemoratum*, verisimile est alii *S. Andreæ asceterio ipsum præfuisse*, ut jam monuimus supra in nota ad num. 6.

Itaque sic restituи debet abbatum S. Andreæ series : *Hilarion, Valentius, Maximianus* (qui tum cum *Gregorius legatus creatus est Andriano monasterio præserat*), ipsem *Gregorius* (qui ex sua legatione reversus monasterium suum rexit, ut infra videbimus), denique *Petrus*, quo sedente sanctus *Doctor* suo scribebat *Dialogos*. Verum ad graviorem nobis a Baronio motam, de monastico quod *Gregorius sectatus est instituto*, litem dirimendam jam veniamus.

CAPUT III.

ARGUMENTUM. — 1. *S. Gregorii monachatus indebitatus*. — 2. *Monaci olim ut nunc ueste peculiari insignes*. Et tonsura. — 3. *Barouli de monastico S. Gregorii instituto sententia refellitur*. — 4. *Et nostra adstruitur*. Laudes a *S. Gregorio datæ vitæ S. Benedicti et Regulæ*. — 5. In ejus monasteriis observabatur. — 6. *Illiis verba sapientia usurpat*. — 7. *Fuit etiam propagata in Valeria*. — 8. *Adversariorum cavillationes refutantur*. — 9. *Concilii Duziacensis de Regula S. Benedicti testimonium*. — 10. *Aliud invictissimum argumentum, a propagatione hujus Regulæ per S. Gregorii discipulos*. — 11. *Nounullis objectionibus occurritur*. (An. 575.)

1. *Gregorium monachum fuisse nemo cordatus ac sapus negare potest*, quod de se toties ipse clamat (*a*) tum in *Dialogis*, tum (*b*) hom. 12 in *Evangelia*, tum in (*c*) præfat. ad libros *Moral.* seu *epistola ad S. Leandrum*, ubi texit historiam conversionis suæ diu dilatae, quod exteriorem cultum mutare molestum ipsi foret, maxime cum sub sæculari habitu Deo se posse militare non dubitaret. Sed colesti lumine afflatus moras rupit, monasterium petiit, et ex mundi naufragio nudus evasit. Idem de illo docet *Gregorius Turonensis*, mutataque pretiosa et micantia gemmis uestimenta in vilem uestitum miratur.

2. Ex his satis innuitur monasticas uestes, uti nunc, olim etiam fuisse monachis peculiares; quo in probando non immorarer, nisi a nonnullis criticis injectos ea de re scrupulos viderem. Sane id luce clarius ex *Gregorio demonstrari potest*. *Lib. viii, ep. 5*, scribit de militibus monasticis vitæ candidatis : *Juxta normam regularem debent in suo habitu per triennium probari, et tunc monachicum habitum Deo auctore suscipere*. Ejusdem libri ep. 8 : *Nec projectis religiosis vestibus, ad sæcularem reverti habitum*. *Ibid. ep. 9* :

(*a*) *Lib. iv, Dialogorum : quem ipse jam monachus monachum vidi, et in præfat. ad Dialog., ubi suam in monasterio conversationem describit*.

(*b*) *Num. 7, quem ipse jam monachus monachum vidi*.

A *Projectis* *quas sponte assumpserat religiosis vestibus indumentis se laicis deturparvit*. *Lib. ix, ep. 114*, habatum monachicum sacram uestem appellat. Idem conficitur ex hom. 40 in *Ezechielem* num. 8. *Missa facio quamplurima alia testimonia, in quibus coacervandis frustra tempus tererem*.

Ut singulari ueste, ita etiam tonsura insignes erant monachi; quod *S. Benedictus* clare docet *Regulæ c. 1, de pseudomonachis*, dicens : *Mentiri Deo per tonsuram noscuntur*. Id etiam liquido constat ex *S. Gregorio* *lib. xi, ep. 50*, ubi virum *Agathosæ*, monachum ipse renidente factum, reddi jubet, *Etiam si jam tonsuratus est*; hoc est, etiamsi post probationem jam uestem mutaverit, et tonsuram monasticam acceperit. *Lege quoqua libri x ep. 24*, tonsuram etiam esse monachorum cœnobitarum, non eremitarum, insigne apud Græcos, discimus ex (*d*) *Theodoro Studita* *lib. xi ep. 137*.

B 263. His breviter et data tantum occasione obser-vatis, expendamus Baronii de monastico *S. Gregorii* instituto sententiam, cujus auctorem fuisse non *S. Benedictum* contendit, sed *S. Equitum*; haud alia ratione quam prima *primum S. Andreæ abbatem Valentium ex provinciæ Valeriaz monasterio, in quo S. Equitius vigebat institutio petitum* appetit, inquit, *ex duplice Gregorii testimonio*. Audiamus ergo *S. Doctorem* de se loquentem : *Vitæ venerabilis Valentius [Lege Valentio], qui post in hac Romana urbe, mihi, sicut nosti, [Deest meoque] monasterio præfuit, prius in Valeriaz provincia monasterium suum rexit*. Qua vi aut arte ex his verbis extundi potest *Valentionem* fuisse *primum monasterii S. Andreæ abbatem, et institutorem*? Quid hic de *Equitio*, *Equitianove* instituto, cui addictus *Valentio* fuerit? At, inquit *Baronius*, quædam de *S. Equitio* *Gregorius* narrat, quæ a *Valentio* suo abbate didicisse profitetur. Porro *Valentius* ea noverat, dum in monasterio *S. Equitii* degebatur, quod solum celebre tunc fuisse reperitur in *Valeriaz* pro-vincia. Quasi vero in aliquo vicino seu *Valeriaz* sive finitimæ cujusplam regionis cœnobio degens, non potuisset nosse miraculum publica fama disseminatum.

C Itaque prolatis a Baronio testimentiis nequaquam probatur *Valentionem* fuisse *S. Equitii* discipulum, ejusque instituti sectatorem, imo contrarium excellatis inter se duobus locis elicetur. Nam *l. i Dialog., c. 4*, *D Gregorius asserit Equitum post mortem* discipulos suos tutatum esse contra Langobardos, atque a morte liberasse. At *lib. iv, cap. 21*, refert Langobardos e monasterio *Valentionis* abbatis duos monachos in ramis arboris suspendisse, qui eodem die defuncti sunt. Aliunde satis liquet, dum dicit *Valentionem* in *Valeria* prius *rexisse suum monasterium*, per suum, intellectissimum monasterium non ab *Equitio* aut ab alio, sed ab ipso *Valentine* conditum; quo sensu suum semper dicit *S. Andreæ Romanum asceterium*. Judicent ergo sequi-

(c) *Portum monasterii petii, etc.*

(d) *Et quod stupendum magis, inquit, qui, quod solitariae vitæ insigne, detonsus fueras... promissam rurum comam alas in morem Eremitarum*. Vide etiam *lib. xi, ep. 50*.

lectores utrum hæc eminentissimi scriptoris argumenta persuadeant S. Gregorium non a proximis Casinatibus Lateranense monasterium incolentibus institutum suum accepisse, ut communis ante Baronum ferebat opinio, sed a longe positis in Valeria monachis; atque præponderare debeant gravissimis rationibus quibus sanctissimum virum Benedictinæ familiæ vindicamus.

4. *i^o* Constat ex (*a*) supradictis, Gregorio, longe antequam de S. Andreæ monasterio cogitaret, nota fuisse S. Benedicti gesta, miracula, scripta, scilicet regulam. Quanti autem fecerit hanc Regulam prodiit lib. II Dialog., c. 36: *Scripsit, inquit, Monachorum Regulam discretione præcipuam, sermones luculentam.* Regulæ autem ab Equitio conscriptæ nullibi meminit. Interim sileo S. Gregorium fuisse vitæ S. Benedicti admiratorem potius quam scriptorem, cui delineanda vix satis fuit integer liber secundus Dialogorum: nam alibi passim adhuc sœpe in S. Benedicti laudes excurrunt: de Equitio vero unico duntaxat capite 4 libri 1 loquitur. Quomodo ergo tanta de S. Benedicto ejusque legibus et institutis concepta existimatione, aliam sibi suoque monasterio quæsivisset regulam, vir monasticæ perfectionis amantissimus, quam *Regulam Monachorum discretione præcipuam?*

5. Quando autem illam appellat *χατ' ἔξοχὴν Monachorum Regulam*, satis ostendit eam cæteris, si quæ in Occidente jam receptæ forent, esse anteponendam. De eadem proculdubio loquitur lib. XI, ep. 48, cum de Catello monacho scribit ad Urbicum abbatem: *Quia monachus non sit agnovimus; ex parva enim eulogia quam Bonus monachus accepit, partem petendo, contentionem facere in itinere minime timuit.* Quod ex quanta amaritudine cordis descenderit, tua poterit dilectio scire, si Regulam Monachorum scire voluisset. Scilicet S. Benedicti Regulam, cap. 54, de eulogiis vel quibuslibet munusculis non accipiendis sine abbatis præcepto, et cap. 34, ubi murmurationis malum ante omnia præcipitur amputandum; cavitur que ne occasione rerum necessiarum sibi procurandarum tantum vilium subrepatur. Urbicus in monasterio S. Andreæ, aut saltem in alio Siciliæ S. Gregorii munificentia condito præpositus fuerat, ex ep. 6 lib. V, postea abbas monasterii S. Hermæ apud Panormum, unus ex sex Gregorianis cœnobitis, in quibus ordinandis, auctoritate sanctissimi pontificis, velut præpositi generalis officium gerebat; quod vel ex laudata ep. 48 lib. XI liquet. Qua vero ratione Gregorius objicit Urbico et monachis ei subditis *Regulam Monachorum* seu Regulam S. Benedicti, hoc titulo deinceps in (*b*) Conciliis passim et apud ecclesiasticos scriptores designatam, nisi quia ejus præceptis addicti erant? At si pro lege habebatur hæc Regula in monasteriis Siciliis a Gregorio conditis, quidni etiam in Andreano Romæ cœnobio?

(a) Cap. 2, num. 5.

(b) S. Benedictus in concilio Rom. sub Bonifacio IV, an. 610, sex annis post S. Gregorii obitum, appellatur *monachorum præceptor*, proculdubio propter *Regulam Monachorum* ab eo scriptam. Concilium Cloveshovense in Anglia an. 747, nomine *Regula*

A 6. Certe Gregorius ita Benedictinæ Regulæ assuefactus et velut innutritus videtur, ut ejus verba passim usurpet. Apud S. Benedictum congregationis nomine intelligitur monachorum cœtus; eodemque sensu in Gregorianis Epistolis centies occurrit, ut ep. 48 lib. XI. Idem observavimus de voce *utilitas sumpta pro rebus utilibus*. Lib. X, epist. 32 et 61, officium divinum appellat, *opus Dei*, quod S. Benedicto familiare esse norunt, qui ejus Regulam legerunt. Eleganter S. Benedictus Reg. c. 64 monet abbatem, *Oportere prodesse magis quam præesse*. Et S. Gregorius Moral. lib. XXI, num. 22, *nec præesse gaudent sed prodesse*. Abbatu præcipit S. Benedictus Reg. c. 64: *Oderit vilia, diligat fratres*; et S. Gregorius, epistola 12 lib. XI ad Cononem abbatem scribit: *Personas diligas, vilia persequaris*. In Ep. 29 lib. XII S. Gregorius ait: *Nam ad personam in priori loco positam respicit, quidquid a minori delinquitur; sane sanctum Benedictum imitatus qui Reg. c. 36, ad ipsum (abbatem) inquit, respicit, quidquid a discipulis delinquitur*. Apud S. Benedictum responsum idem est ac negotium Cap. 51: *Fratres qui pro quovis responso profiscuntur*. Ita etiam apud S. Doctorem, maxime initio ep. ad Leandrum præfixæ libris Moralium, *Cum me illic sedis apostolicæ responsa constringerent*. Passim apud utrumque eulogia pro munusculis, solatium pro auxilio sumuntur. Non raro idem S. Legislator monasterii superiore, priorem appellat, ut cap. 53. Ita etiam S. Gregorius lib. XXV Moral., num. 36, et sœpe alibi. Hom. 10 in Ezech. num. 31 legitur: *Eo ipso zelo quo alios correxit, semetipsum convenit, et 207 erubescit immunda cogitare, quæ se in aliis recolit correxisse*. Idem fere legerat in Regula S. Benedicti c. 2: *Qualis debet esse abbas, duobus in locis, maxime in fine: Cum de admonitionibus emendationem aliis administrat, ipse efficitur a vitiis emendatus*. In (*c*) concilio Rom. III, habito an 601, prohibens in monasteriis missas publicas celebrari, ne populi frequentia et mulierum accessu servorum Dei quies turbaretur, addit: *Quod omnino nec expedit animabus eorum, quæ totidem verbis habentur Regul. Bened. c. 66*.

D Verum in Expositione libri 1 Regum frequentius Regulæ Benedictinæ sententias et verba ipsam adhibet; nec mirum, cum tunc abbas esset, atque his homiliis suos alumnos ad monasticæ vitæ perfectiōnem erudiret. In præfatione ad hunc commentariorum plurimos loquendi modos ex laudata Regula petitos quos colligere curavimus, invenies; ex quibus hunc tantum locum nunc proferemus, sed adeo loculum, ut ad probandum S. Gregorium beati Benedicti discipulum fuisse sufficeret: *Quare, inquit, et ejusdem arctissimæ vitæ magister optimus, summæ veritatis discipulus præcipit, dicens: Probate spiritus si ex Deo sunt*; et item: *Nuntientur ei dura et aspera per quæ*

monasticæ laudat Regulam S. Benedicti, cujus adducit ipsa verba ex cap. 58. Cætera omitto.

(c) Vide lib. VIII, ep. 15, et notam a, in qua concilii hujus fit mentio. Si lacuiam illam de missis publicis ab hujuscce synodi actis reseces; vix ab illa epistola 15 discrepabit.

itur ad Deum ut sciat ad quod intrat ; quæ cap. 58 Reg. totidem sere verbis exstant. Ceterum commentarium illum Gregorio vindicare et nescire hoc loco superfluum foret, cum id in præfatione prævia præstulerimus. Neque tamen, inficias imus aliqua esse a Claudio abbate addita ; sed si velis quæ ex Regula S. Benedicti deponit sunt, Claudio tribuenda, idem superest argumentum de Benedictina Regula in monasterio S. Andreæ recepta nostris adversariis dissolvendum. Nimurum hujus asceterii alumnus fuit Claudio, et sub abbatis Gregorii disciplina positus exceperat quæ sanctus pater de libris Regum disseverat et exposuerat, ut ipse testatur lib. XII, ep. 24. Si itaque Claudio S. Gregorii filius, sub Regula S. Benedicti in Andreano monasterio militarit, quid de patre sentiendum ?

7. 2º Jam vero ut ipsum opinionis Baronii fundamen-
tum convellamus, probandum est in Valeria
propagatam fuisse S. Benedicti Regulam; imo solam
hic viguisse quando ea in provincia Valentio mona-
sterium regebat. Id autem clare demonstratur ex epi-
stola Fundani abbatis ad Simplicium, tertium a S. Be-
nedito Casinensis monasterii abbatem scripta ; quam
Mabillonius exhibet integrum in præfat. ad Tom. I
Act. Sanctorum, ac iterum propugnat Annal. Bened.
lib. VI, num. 2. Summa epistole est, eo tempore
omnis Campanæ, Samnæ, Valeræ, Tuscæ, Liguriæ,
et aliarum Italæ provinciarum monasteria, dimissis
peculiaribus Regulis, Benedictinam servare decre-
visse. Hanc epistolam in codice manu exarato explo-
ravit Lucas Holstenius eruditus, bibliothecæ Vaticanae
præfectus, suoque calculo comprobavit. Eundem
codicem recensuit quoque Mabillonius, nec ullas
fraudis notas observavit. Ergo paulo post S. Ben-
dicti obitum monasteria etiam Valeræ, etsi fortasse
prius ab Equitio intituta, sanctissimi Legislatoris
Regulam sectabantur. Nec mirum ea cœnobia, qui-
bus S. Equitius nullam certam Regulam assignaverat,
postea illam *Monachorum Regulam discretione præci-
puam assumpisse*. Imo potius miraculo proximum
videretur, S. Benedicti Regulam, quæ etiam ac est
condita, in duodecim monasteriis Sublaco proximis
observata est, postea brevi temporis intervallo in Ca-
sinensi et Terracinensi cœnobis instituta, adhuc vi-
ente S. Benedicto, in Sicilia et paulo post in Galliis
disseminata, ab Hispania expedita et culta ; usque ad
tempora S. Gregorii in provincia Valeræ non longe
a Sublaco dissita, incognitam et neglectam prorsus
fuisse ; ita ut sic arguere cum Baronio licet : Va-
lentio in Valeria monachus et abbas fuit ; ergo a
S. Benedicti legibus prorsus liber, alteri quam Be-
neditini Regulæ parebat.

8. Scio Gallonium opinionis Baronii assertorem,
de epistole Fundani abbatis sinceritate dubitasse,
quia Bernardi et Hugonis nomina, hoc, inquit, *seculo*
ignota in ea deprehenduntur. At Bernardi nomen hac
in epistola non magis exprimitur quam vel Bartholo-
mæi, vel Barnabæ, etc. Cum vocis decurias littera-

A B tantum observetur. Quanquam hoc nomen Bernart, a lingua Gothorum non multum abhorrire videatur, in qua multa reperiuntur desinentia in *hart*, quorum (a) varia exempla exhibet Smaragdus abbas Commentarii in Donatum lib. II, cap. 10. Neo mirum, postquam Gothi diu Italiæ occupaverunt, aliquos ex illa gente conversos in Italiæ monasteriis, posteaque abbates factos. Et quidem VII seculo inter episcopos Cremonenses unus recensetur Bernardus nomine, Italiæ sacrae tomo IV. Quod spectat ad aliud nomen ut illo seculo insolens a Gallonio notatum *Hugo vel Ugo*, videtur etiam Gothicam originem aut Theodiscam seu Germanicam redolere : nihil enim frequenter inter illas septentrionales gentes, quarum una origo est, occurrit, quam vocabula in *God* vel *Goth* cadentia. Neque aliunde ob unam voculam debuit integrum epistolam, in suspicionem fraudis adducere Gallonius, cum aliquin ipse primus ediderit ex Vaticano codice quodam versus de nostro Simplicio, qui manifesto docent eum S. Benedicti Regulam pro-
pagasse in omnes. De his versibus, ut de toto hoc argumento, lego Mabill. tom. II Analect., p. 200 et seq.

9. 3º Tametsi disputare non est animus de vulgato Subiacensi privilegio, quo aiunt S. Gregorium in synodo Regulam S. Benedicti confirmasse, observandique monachis omnibus in Ecclesia Latina propo-
suisset : id certe a sanctissimo papa factum aliquando dubitare vix possumus, post luculentum illud concilii Duziacensis II (An. 874) testimonium cap. 7 : *Eadem Regula (S. Benedicti) sancto Spiritu promulgata, et laudis auctoritate beati papæ Gregorii inter canonicas scripturas et catholicorum doctorum scripta teneri decreta est*. Quod cum referri non possit ad cap. 36 lib. II Dialogorum (etsi enim Regula S. Benedicti hoc laudetur loco, nullum tamen ibide ea decretum legitur), ea de re S. Gregorium in synodo edixisse pene constat. Accedit Bonifacii IV et concilii Rom. an. 610 auctoritas. Cum enim clericos inter et monachos de muniis ecclesiasticis orta esset controversia, Bonifa-
cius et synodi Patres ex regula S. Benedicti, utpote jam inter canonica scripta Ecclesiae statuto relata, litem finiendam 208 censuerunt, decreveruntque monachos a sacris ministeriis non arcendos : *Neque enim, inquit pontifex, Benedictus, monachorum præceptor, hujus rei aliquo modo fuit interdictus*.

10. 4º Aliud superest argumentum, idque invictissimum, quod petitur ex promulgatione Regule Bene-
dictinæ in Anglia per monachos Romani S. Andreæ
monasterii a Gregorio Magno missos ; at illud alteri
loco reservamus, opportuniusque pertracabimus,
quando de Anglorum ad fidem Christianam conver-
sione, illorum monachorum opera, erit agendum.
Interim vero respondeamus quibusdam, quæ solvenda
supersunt, contra nostram sententiam hic assertam
vel jam objectis, vel objiciendis.

11. Gregorius, inquit, quedam ab Regula S. Be-
nediti plurimum dissona constituit. Nam cum novi-

(a) Ea lego tom. II Analect. Mabill., p. 422.

tiorum probatio vix ad annum integrum extendatur, **A** juxta Bened. Regulæ cap. 58, Sanctus Gregorius lib. x, ep. 24, scribit Fortunato, episcopo Neapolitano : *Monasteriis omnibus fraternitas vestra distric-
tus interdicat, ut eos quos ad converlendum suscepint,
principiū biennium in conversione compleant, nullo
modo audeant tonsurare.* Ergo Gregorius Regulam S. Benedicti non erat amplexus, quam hac in parte improbavit. Respondeo S. Benedictum, et si probatio novitiorum tempus ultra annum non protrabat, minime tamen vetare ulterius protendi; quapropter in plerisque congregationibus Benedictinis arctioris observantia, fratrum conversorum probationi bien-
nium impeditur, et monachi choro addicti aliquando justis de causis ultra annum prabantur, illæso S. Benedicti ejusque Regulæ honore. Cur autem S. Gregorius biennium exercendis explorandisque novitiis assignaverit in diocesis Neapolitanae monasteriis, ipse docet his verbis : *Pervenit ad nos Mauricium quemdam, qui nuper in monasterio Barbaciani conve-
sus est, ablatis secum aliis monachis, fuga de eodem monasterio discessisse. Qua in re predictum nobis Barbacianum hæc precipitatio vehementer accusat, qui temere sacerularem hominem, et non ante probatum tonsurari. Sane tot monachorum ante sufficientem probationem temere admissorum apostasia, ratio erat haud spernenda decernendi, ut deinceps per biennium exercearentur et probarentur, autem quam professionem emitterent.*

Opponunt etiam nonnulli cum cardinali Baronio S. Gregorium prohibuisse suscipi in monasteriis adolescentes ante decimum octavum ætatis annum, ut constat ex ep. 50 lib. i. Id autem manifeste pugnat contra S. Benedicti Regulam, quæ cap. 58 permittit etiam infantes libertatis et rationis expertes in monasteriis a parentibus oblatos recipere. **C**

Respondemus illud Gregorii Magni decretum, non per omnibus monasteriis, sed pro his tantum quæ quibusdam in insulis Tyrrheni maris erant condita fuisse promulgatum; idque satis innuit sanctus pontifex dum ita scribit : *Quia autem dura est in insulis con-
gregatio monachorum, etiam pueros in eisdem monas-
teriis (insulis Eumorphianæ) ante decem et octo an-
norum tempora suscipi prohibemus.... hoc et in Palmaria, aliusque in insulis te per omnia volumus custo-
dire. Causam igitur habemus curadolentes nondum materæ etiæ valet suscipi, et monachos in his in-
sulis fieri. Nempe durum erat et asperum vivendi
genus in illis locis, sive propter insalubrem aerem,
sive propter soli sterilitatem; nec ad id tolerandum
vires intenera etate suppeditabant.*